АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОЩИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2014 года № 83

Об утверждении  муниципальной ведомственной  целевой  программы  «Доступная среда» на 2015  год

В целях формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов                        и других маломобильных групп населения, повышения доступности и качества государственных услуг в области реабилитации инвалидов и их интеграции в полноценные общественные отношения, во исполнение, Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.11.1995г. №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», № 671 от 27.11.2013г., Постановления  Правительства РФ №297 от  15 апреля 2014г. «Об утверждении государственной программы Российской Федерации  «Доступная среда»  на 2011-2015 годы»,   Постановления    Правительства Самарской области от 27 ноября 2013г. № 671 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Доступная среда в Самарской области» на 2014-2015 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную ведомственную целевую программу «Доступная среда» на 2015  год.

2.Опубликовать постановление  на официальном сайте городского поселения   Рощинский.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

городского поселения Рощинский                                            Н.А. Баженов

Приложение
к постановлению главы
городского поселения Рощинский

 муниципального района Волжский

Самарской области

№83 от  16.12.2014г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА» НА 2015 ГОД
ПАСПОРТ

муниципальной ведомственной целевой программы «Доступная среда»  городского поселения Рощинский на 2015год
	Наименование Программы
	Муниципальная ведомственная целевая программа «Доступная среда городского поселения Рощинский на 2015 год» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». №671 от 27.11.2013

Постановление Правительства РФ №297 от 15 апреля 2014 г. Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2015 годы

Постановление Правительства Самарской области от 27 ноября 2013 г.N 671 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Доступная среда в Самарской области" на 2014-2015 годы»

Постановление Главы городского поселения Рощинский  «О разработке проекта целевой программы городского поселения Рощинский «Доступная среда» на 2015 год».

	Заказчик Программы
	Администрация городского поселения Рощинский

	Разработчик Программы
	Администрация городского поселения Рощинский

	Цель Программы
	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объекту

	Задачи Программы
	-объективная оценка состояния доступности получения услуг в Администрации для инвалидов;

-
обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объекту и услугам

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015год

	Исполнители Программы
	-
Администрация городского поселения Рощинский;

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем:

- 2015 год

1500000,00рублей.

Источник:

- Бюджет городского поселения Рощинский;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность действий и объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации  Программы

увеличение численности инвалидов, получающих муниципальные услуги;

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией городского поселения Рощинский

2. Характеристика проблемы

Государственная социальная политика в области социальной защиты инвалидов Российской Федерации направлена на обеспечение инвалидов равными с другими гражданами возможностями в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации.

Доступная среда для инвалидов – это спектр комплексных процессов адаптации и планирования деятельности во всех областях жизни общества, осуществляемых  с учетом жизненных потребностей инвалидов.

Принятие Программы позволит реализовать ряд мероприятий по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов.

В городском поселении Рощинский проживают инвалиды-колясочники (5 чел), инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата, инвалиды по общему заболеванию – всего 340  человек (в том числе детей-инвалидов 27 человек).

Необходимо реализовать меры по обеспечению жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп граждан, беспрепятственного доступа инвалидов к информации, созданию условий для получения услуг.

Решить проблемы обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в городском поселении Рощинский поможет настоящая Программа.

3. Основные цели и задачи программы

3.1. Цели Программы:

3.1.1. Создание условий для реализации гражданских, политических и других прав и свобод инвалидов и других маломобильных групп населения.

3.1.2. Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

3.2. Задачи Программы:

3.2.1. Выявление  ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов.

3.2.2. Организация беспрепятственного доступа инвалидов в Администрацию.

        3.2.3. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации в Администрации.

4. Сроки реализации программы

Сроки реализации Программы: 2015 год.

Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются снижение её эффективности, досрочное выполнение Программы.

5. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется из бюджета городского поселения Рощинский

Общий объем финансирования Программы составляет  1500000,00 рублей, в том числе:

	Источники финансирования
	Итого
	В том числе по годам

	2015

	Бюджет городского поселения Рощинский
	1500000,00
	1500000,00

	Другие источники, привлеченные средства
	-
	-

	Итого:

6. Перечень мероприятий программы

Система программных мероприятий направлена на реализацию целей и задач, поставленных Программой, представлена в таблице 1.

Таблица 1

Перечень

программных мероприятий муниципальной целевой программы

«Доступная среда» городского поселения Рощинский на период 2015года

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Всего,

тыс. руб.
	2015

	1.
	Оборудование здания Администрации с учетом доступности (пандусы и другие приспособления)
	Администрация городского поселения Рощинский
	1500,00
	1500,00

	Всего:
	1500,00
	1500,00

Программные мероприятия направлены на обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов в Администрацию, оснащение специальными приспособлениями, обеспечивающими условия для самостоятельного передвижения инвалидов.

Реализация данных мероприятий позволит повысить уровень социальной адаптации инвалидов, создаст условия для реализации равных прав.

7. Механизм реализации программы

Администрация городского поселения Рощинский в ходе реализации Программы осуществляет в пределах своих полномочий координацию Программы.

8. Ожидаемые результаты реализации программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

8.1. Увеличить удельный вес объектов, доступных для инвалидов.

8.2. Увеличить численность инвалидов в получении муниципальных услуг, консультаций, информации.

9. Сведения о механизме  контроля

за выполнением  мероприятиям программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией городского поселения Рощинский.